



**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**  
**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**

**1. INTRODUÇÃO:**

O presente estudo técnico preliminar tem como objetivo demonstrar a viabilidade técnica e econômica do fornecimento proposto, além de fornecer informações necessárias para subsidiar a elaboração do Termo de Referência e demais documentos relacionados ao processo de contratação/aquisição, conforme previsto nas normas legislativas.

Este estudo constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação, visando garantir a viabilidade e fundamentar o termo de referência, conforme estipulado na Lei nº 14.133/2021.

**2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:**

O objetivo deste documento é o estabelecimento do Registro de Preços para o fornecimento de **Uniformes e Correlatos**, conforme especificações contidas no item 9 do Termo de Referência.

**3. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:**

A contratação, através do sistema de Registro de Preços, de empresa para fornecimento de **Uniformes e Correlatos**, destinados aos servidores municipais é essencial para garantir a segurança e o conforto na execução dos serviços operacionais. O Sistema de Registro de Preços assegura o suprimento do objeto conforme as necessidades.

**4. ÓRGÃO REQUISITANTE:**

Para atender aos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e demais secretarias e/ou departamentos.

**5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

Os objetos da contratação deverão seguir todos os requisitos exigidos no Termo de Referência. Esses requisitos garantem segurança e conforto aos servidores, bem como a transparência e a eficiência no processo de aquisição, contribuindo para uma melhor execução dos processos operacionais destas Secretarias e/ou Departamentos.

Demais documentos, exigências ou informações necessárias para a aquisição do objeto, deverão ser analisados pelo departamento competente que efetua as contratações públicas, conforme as normas aplicadas à modalidade adotada.



**Prefeitura do Município de Itapeçerica da Serra**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**  
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

**6. LEVANTAMENTO DE MERCADO:**

Providenciada a estimativa de preços junto à empresas do ramo de atividade, para verificação dos valores praticados no mercado, conforme grade de preços estimados, em anexo.

**7. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO ADOTADA:**

A adoção do Registro de Preços através da modalidade Pregão Eletrônico para o fornecimento de Uniformes e Correlatos se mostra como a solução mais adequada para atender às necessidades das Secretarias e/ou Departamentos, proporcionando economia, eficiência, agilidade, padronização, qualidade e transparência nos processos de aquisição de materiais para o Município.

**8. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA:**

**8.1. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA E LOTES:**

**LOTE 1**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                              | QTD  | PREÇO ESTIMADO / VALOR REFERENCIAL |                         |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------|-------------------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      | VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)         | VALOR MÉDIO TOTAL (R\$) |
| 1    | CALÇA CINZA MASCULINA (MODELAGEM MASCULINA) e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                                                                                                                                                                                                 | 1150 | R\$ 187,00                         | R\$ 215.050,00          |
| 2    | CALÇA AZUL FEMININA (MODELAGEM FEMININA) e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                                                                                                                                                                                                    | 50   | R\$ 187,00                         | R\$ 9.350,00            |
| 3    | CAMISETA CINZA M/C POLO MASCULINA e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                                                                                                                                                                                                           | 1150 | R\$ 85,67                          | R\$ 98.520,50           |
| 4    | CAMISETA AZUL M/C POLO FEMININA e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                                                                                                                                                                                                             | 80   | R\$ 85,33                          | R\$ 6.826,40            |
| 5    | JALECO CINZA M/C - Com 01 bolso na parte frontal superior lado esquerdo com brasão estampado e 2 bolsos inferiores, tipo camisaria, com botões - tecido misto profissional leve, identificação nas costas a sigla P.M.I.S em silk preto e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO     | 40   | R\$ 114,00                         | R\$ 4.560,00            |
| 6    | JALECO BRANCO M/L - Na cor branca, manga longa, altura até os joelhos, 100% microfibra, com botões e três bolsos, sendo um na parte frontal superior lado esquerdo, com brasão estampado e dois na parte frontal inferior (um de cada lado) e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO | 10   | R\$ 114,67                         | R\$ 1.146,70            |
| 7    | JALECO AZUL M/C - Com 01 bolso na parte frontal superior lado esquerdo com brasão estampado e 2 bolsos inferiores, tipo camisaria, com botões - tecido misto, profissional leve e durável e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO                                                                  | 50   | R\$ 114,00                         | R\$ 5.700,00            |



**Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**  
**DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS**

|            | PRESENTE TERMO                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |            |                |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------------|
| 8          | CAMISETA MANGA LONGA - Em algodão misto leve e durável, gola careca na cor laranja, nas costas escrito "FRENTE DE TRABALHO" em silk preto e na frente, parte superior do lado direito, o brasão da PMIS e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                      | 710 | R\$ 70,80  | R\$ 50.268,00  |
| 9          | CAMISETA MANGA CURTA - Em algodão misto leve e durável, gola careca na cor laranja, nas costas escrito "FRENTE DE TRABALHO" em silk preto e na frente, parte superior do lado direito, o brasão da PMIS e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO                      | 710 | R\$ 62,00  | R\$ 44.020,00  |
| 10         | CALÇA COM ELÁSTICO NA CINTURA - Com elástico na cintura, na cor laranja, com 02 (dois) bolsos chapados na parte traseira e 02 (dois) bolsos chapados na parte frontal, em tecido misto algodão poliéster de alta resistência e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO | 710 | R\$ 110,67 | R\$ 78.575,70  |
| TOTAL LOTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |            | R\$ 514.017,30 |

**LOTE 2**

| ITEM       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QTD | PREÇO ESTIMADO / VALOR REFERENCIAL |                         |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------------------|-------------------------|
|            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     | VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)         | VALOR MÉDIO TOTAL (R\$) |
| 11         | BONÉ TIPO TOUCA ÁRABE - Proteção da cabeça e dorso do pescoço com saia removível ou retrátil, confeccionado em tecido profissional leve, saia de 20cm, aba frontal de polietileno revestida de tecido, regulagem traseira em elástico ou plástico através de encaixe de pinos e velcro, cor cinza, na frente deverá constar, "FRENTE DE TRABALHO" em silk preto e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICOS INDICADO NO PRESENTE TERMO | 710 | R\$ 81,57                          | R\$ 57.914,70           |
| TOTAL LOTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |                                    | R\$ 57.914,70           |

**LOTE 3**

| ITEM       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | QTD | PREÇO ESTIMADO / VALOR REFERENCIAL |                         |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------------------|-------------------------|
|            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     | VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)         | VALOR MÉDIO TOTAL (R\$) |
| 12         | CONJUNTO DE PROTEÇÃO PARA ELETRICISTA - Com retardamento de chama risco 2 - ATPV 11,0 cal/cm2 - Conjunto composto por calça e camisa sendo: Calça para eletricitista Risco 2: Confeccionado em tecido 100% algodão com tratamento de retardo e chama. Produzida com elástico na cintura, com no mínimo 05 passantes. Fechamento através de velcro ou botão não metálico com caseado e braguilha com botões em vista embutida. Com 02 bolsos frontais internos, com 02 bolsos traseiros chapados sem tampa e 01 bolso lateral nas pernas tipo operacional. Boca da calça com comprimento e largura suficientes para cobertura da parte superior do calçado. Cor cinza e com faixas refletivas antichamas nas cores amarelo e cinza. Camisa: Confeccionado em tecido 100% algodão e CONFORME O DESCRITIVO TÉCNICO INDICADO NO PRESENTE TERMO | 30  | R\$ 1.030,83                       | R\$ 30.924,90           |
| TOTAL LOTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |                                    | R\$ 30.924,90           |



**Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**Secretaria Municipal de Serviços Urbanos**  
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

**9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:**

**9.1.** De acordo com o levantamento, o valor médio total estimado é de R\$ R\$ 602.856,90 (Seiscentos e Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Noventa Centavos), resultante da média de valores praticados no mercado, auferidos através de pesquisas de preços com empresas do ramo de atividade, cujos estão apostos na grade em anexo.

**10. CONCLUSÃO:**

Com base nas informações levantadas ao longo deste estudo preliminar fica evidente, que a contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecer o objeto pretendido é a melhor solução a ser adotada pela Administração Pública, devido ao fato de que os mesmos são essenciais para a identificação e para garantir conforto e segurança aos servidores, na execução das tarefas diárias.

Itapecerica da Serra, 16 de Julho de 2025

  
Gilmar Lopes Santos  
Diretor  
Dep. de Serviços Municipais

  
Ronaldo de Jesus Pires  
Secretário  
Secretaria de Serviços Urbanos